Augustinus cont. Crescon. « Quisquis falli metuit hujus obscuritate questionis, Ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate sancta Scriptura demonstrat (1). » Et epistol. 106 ad Paulin., loquens de epistolis Innocentii, in quibus disertè positum erat, ad sedem Apostolicam pertinere iudicium de rebus Fidei, sic ait : « Ad omnia nobis ille rescripsit, eo modo quo fas erat, atque oportebat Apostolicæ sedis Antistitem. » Et lib. cont. epist. fundam. cap. 5. « Ego vero, inquit, Evangelio non crederem, nisi me Ecclesie Catholicæ commoveret auctoritas. »

Respondet Calvinus : loqui Augustinum de quadam persuasione privata Fidelium, qua nonnulli convertuntur ad Fidem; ut sensus sit : « Ego Evangelio non crederem, id est, ego nunc non essem Christianus, nisi me commovissent suis persuasionibus Christiani. » At frigida est ista solutio : nam in primis de præsentii loquitur Augustinus cum dicit : « Nisi me commoveret auctoritas Ecclesie. » Deinde paulo infra : « Quibus, inquit, præcipientibus Evangelio credidi, his iuventibus tibi omnino non credam. » Ubi non suasionem, sed imperium tribuit Ecclesie. Et infra, loquens de libro Actorum Apostolicorum : « Cui libro, inquit, necesse est, me credere, si credo Evangelio, quoniam utramque Scripturam similiter mihi Catholica commendat auctoritas. » Idem in proem. lib. de doct. Christ. quasi prævidens spiritum istum privatam, qui dignatur habere præceptorem. « Caveamus, inquit, tales tentationes superbissimas et periculosissimas, magisque cogitemus centurionem Cornelium : quamvis exauditas orationes ejus, eleemosynasque respectas ei Angelus nuntiaverit, Petro tamen traditum imbuendum. Et certe Spadonem illum, qui Isaiam Prophetam legens non intelligebat, neque ad Angelum Apostolus misit, nec ei per Angelum id quod non intelligebat expositum,

(1) II. Paralip. XVIII. 33.

aut divinitus in mente sinè hominis ministerio revelatum est etc. »

Prosper in lib. cont. Collat. in fine, non aliter probat, Pelagianos vere esse hæreticos, quam quia damnati fuerant a Romanis Episcopis, Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Cælestino. Vincentius Lirinensis in suo Comment. cap. 2 : « Hinc, inquit, forsitan requirat aliquis, cum sit perfectus Scripturarum canon, quid opus est, ut ei Ecclesiasticæ intelligentiæ jungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam sacram pro ipsa sui altitudine non uno eodemque sensu omnes accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter alius atque alius interpretatur, ut pene quod homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse videantur. Atque idcirco multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, ut Prophetiæ et Apostolicæ interpretationis linea secundum Ecclesiasticæ et Catholici sensus normam dirigatur etc. » Normam autem sensus Catholici, ibidem aperte ostendit esse Conciliorum decreta, consensionem Patrum, et similia.

Gregorius lib. VI. epist. 25 : « Nobis, inquit, notum est, piissimos dominos disciplinam diligere, ordines servare, canones venerari, et se in causis sacerdotalibus non miscere. » Anselmus in lib. de incarn. Verbi cap. 1. sic Urbanum Romanum Pontificem alloquitur : « Quoniam, inquit, divina providentia vestram elegit sanctitatem, cui vitam et Fidem Christianam custodiendam, et Ecclesiam suam regendam committeret; ad nullum alium rectius refertur, si quid contra Catholicam Fidem oritur in Ecclesia, ut ejus auctoritate corrigatur etc. »

Bernardus epist. 190. ad Innocent. Papam II : « Oportet ad vestrum referri Apostolatum pericula quæque, et scandala emergentia in regno Dei, ac præsertim, quæ de Fide contingunt. Dignum namque arbitror, ibi potissimum resarciri damna Fidei, ubi non possit Fides sentire defectum. » Et infra : « Tempus est, ut vestrum agnoscat, Pater amantissime, principatum, probetis zelum, ministerium honoretis. In eo plane Petri impletis vicem, ejus tenetis et sedem, si vestra admonitione corda in Fide fluctuantia confirmatis, si vestra auctoritate conteritis Fidei corruptores. » Et epist. 189. « Dicebam, sufficere scripta ejus ad accusandum eum, nec mea referre, sed Episcoporum,

quorum esset ministerii de dogmatibus judicare. »

CAPUT IX.

Idem probatur ex ratione.

Probatur ultimo ratione. Non ignorabat Deus, multas in Ecclesia exorturas difficultates circa Fidem; debuit igitur iudicem aliquem Ecclesie providere : at iste iudex non potest esse Scriptura, neque spiritus revelans privatus, neque Princeps sæcularis ; igitur Princeps Ecclesiasticus, vel solus, vel certe cum consilio et consensu Coepiscoporum : nec enim fingitur, neque potest fingi aliquid aliud, ad quod hoc iudicium pertinere posse videatur. Ac primum, non esse iudicem Scripturam, planum est, quia variis sensus recipit, nec potest ipsa dicere, quis sit verus. Præterea in omni Republica bene instituta et ordinata, lex et iudex distinctæ res sunt. Lex enim docet, quid agendum, et iudex legem interpretatur, et secundum eam homines dirigit. Denique de Scriptura interpretatione questio est : non autem se ipsa interpretari potest.

At, inquirunt, ex collatione variorum locorum facile potest a quovis linguarum perito erui verus sepsus. Sed quid, si multi sint linguarum periti, et eadem loca inter se conferant, et tamen adhuc convenire non possint : quis tum erit iudex? certe multi Lutheranorum, multi item Zwinglianorum linguarum periti fuerunt, et Scripturas inter se magno labore contulerunt, et tamen in explicatione illius sententiæ : *Hoc est Corpus meum*, convenire nunquam potuerunt. At Zwingliani, dicit Lutheranus, excecatis sunt, proinde nihil mirum, si clarissima Domini verba non intelligant. Sed quid, si Zwinglianus Lutheranos excecatos dicat, quis erit iudex?